
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 1491 DEL 27/07/2022

OGGETTO: Affidamento e impegno acquisto libri con fondi MIC 2022 – Libreria Gia.Va.
CIG: ZB13730F67

IL DIRIGENTE

Visto il decreto n. 48 del 16.09.2021, con il quale il Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto
l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata
del mandato presidenziale;

Vista la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio
“Gestione Rete Museale”;

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre
2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare
il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività
e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;

Visto che, con D.M. n. 8 del 14/1/2022 il Ministro della Cultura ha decretato il sostegno all’editoria e alle
librerie destinando quota parte del “Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali” di cui all’art. 183 –
comma 2 – del D.L. n. 34/2020 convertito con modifiche dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 , mediante
l’assegnazione delle risorse finanziarie stanziate, a favore, tra l’altro, delle biblioteche degli Enti Territoriali;

Considerato che la Biblioteca Provinciale A. Mellusi necessita di un frequente aggiornamento delle collezioni
librarie, riviste e abbonamenti a collane editoriali specialistiche, con delibera presidenziale n. 78 del 7.4.2022
è stata approvata la procedura e presentata nei termini previsti di scadenza, domanda di accesso al
contributo, identificata con il n. 13572;

Visto che, con Decreto del MIC n. 502 dell’11/7/2022 è stato approvato l’elenco dei Beneficiari del suddetto
Fondo e dunque è stato concesso alla Provincia di Benevento un contributo pari ad € 8.732,17 a favore
della Biblioteca provinciale Antonio Mellusi, da utilizzare per l’acquisto di libri presso almeno tre librerie
purché in possesso di codice ATECO 47,61 presenti sul medesimo territorio;

Atteso che, nella città di Benevento sono state individuate 6 librerie in possesso dei requisiti richiesti e ad esse
si può procedere all’affidamento della fornitura e consegna di un elenco di libri equamente suddiviso;



2

Ritenuto, pertanto, di poter incaricare la libreria Gia.Va. Bookstore S.A.S. Di Gianluca Barrotta & C. -
Benevento (BN) Via Francesco Flora 13/15 - P.I. 01402050627;

Vista la disponibilità sul capitolo 5961 sul Bilancio 2022;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;

 L’art. 151, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che gli Enti Locali deliberano
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario entro il 31 dicembre di ciascun anno;

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che dispone il “Differimento al 31 marzo 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ;

 L’art. 163 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce, in assenza di approvazione del Bilancio
entro il 31 dicembre di ciascun anno, lo svolgimento della gestione finanziaria in esercizio provvisorio e al
comma 5 recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”.

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3
del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;
D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

DI AFFIDARE la fornitura e consegna di un elenco individuale di libri, come segue:

- Gia.Va. Bookstore S.A.S. Di Gianluca Barrotta & C. - Benevento (BN) Via Francesco Flora 13/15 -

 P.I. 01402050627- € 1.455,00;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.455,00 imputando la spesa sul cap. 5961 del Bilancio 2022;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.01 5961 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

593 N. 1930 € 1.455,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GIA.VA.BOOKSTORE SAS

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento e impegno acquisto libri con fondi MIC 2022 – Libreria Gia.Va.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


